
 

 

  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------------ 

Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

ORDINANZA 

N. 15 DEL 26/11/2025 
 

OGGETTO: 

Revoca precedente Ordinanza Sindacale n. 4 del 16/05/2025 - “Integrazione 

Ordinanza Sindacale n. 2 del 19/04/2025 - Ordinanza contingibile ed urgente per 

i lavori di somma urgenza per primi interventi di messa in sicurezza della 

viabilità comunale di accesso alla frazione Meggiana” 

CUP: D87H25000480001 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata l’ORDINANZA SINDACALE CONTINGENTE E URGENTE n. 2 del 19/04/2025, con la 

quale è stato ordinato alla ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere , Riva Valdobbia n.° 9, Alagna 

Valsesia (VC) di eseguire i primi interventi di messa in sicurezza della viabilità di accesso alla frazione 

Meggiana e all’Ing. Silvia Cerutti di dirigere i lavori immediatamente affidati alla ditta sopracitata; 

 

Richiamata l’ordinanza n. 4 del 16/05/2025, avente per oggetto “Integrazione Ordinanza Sindacale n. 2 del 

19/04/2025 - Ordinanza contingibile ed urgente per i lavori di somma urgenza per primi interventi di messa 

in sicurezza della viabilità comunale di accesso alla frazione Meggiana” con la quale era stato rimodulato 

l’intervento previsto dalla precedente ordinanza in attesa delle dovute stime e valutazioni tecniche da parte 

del Dipartimento della protezione civile; 

 

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati; 

 

Premesso che il giorno 18.04.2025, dopo l’evento meteorologico eccezionale del 15/17 aprile 2025, a 

seguito di sopralluogo, si sono rilevate le seguenti problematiche: 

- movimenti franosi a monte della strada comunale per Meggiana; 

- movimenti franosi a monte delle viabilità comunali a monte di Frazione Vittone ; 

 

Richiamato il verbale di accertamento di somma urgenza, sottoscritto in data 18.04.2025 dal Sindaco e dal 

Tecnico incaricato dal Comune di Piode; 

 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 5/A1800A/1154 a firma del Presidente della Regione Piemonte, per la 

realizzazione dei primi interventi urgenti di protezione civile per il superamento dell’emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 15 al 17 aprile 2025 nel territorio della 

città metropolitana di Torino e delle province di Alessandria, di Asti, di Biella, di Cuneo, di Vercelli e di 

Verbano-Cusio-Ossola. Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1154/2025. 

Approvazione primo e secondo stralcio del piano degli interventi; 

 



Visto l’allegato A alla suindicata ordinanza commissariale “Elenco interventi di lettera b), comma 2, dell'art. 

25 del D.lgs. N. 1/2018 per primo e secondo stralcio del Piano degli Interventi urgenti - O.C.D.P.C. N. 

1154/2025”, tra cui gli interventi eseguiti sul Comune di Piode, quale l’intervento oggetto del presente atto 

“Interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale di accesso alla frazione Meggiana”, concedendo un 

finanziamento di euro 171.288,00; 

 

Dato atto di revocare, in seguito dell’accertamento effettuato, a favore del pubblico interesse, la precedente 

ordinanza di integrazione n. 4 del 16/05/2025; 

 

Dato atto che per la presente procedura è stato attribuito il codice CUP: D87H25000480001; 

 

Richiamato l’art.140 del D.Lgs 36/2023, sulle disposizioni inerenti agli interventi eseguiti in somma 

urgenza; 

 

Richiamate le leggi, norme e regolamenti pertinenti e vigenti; 

 

Visto l'art. 54 del testo Unico Enti locali D. Lgs 267/2000 e smi; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

ORDINA 

1. Di revocare la precedente ordinanza sindacale n. 4 del 16/05/2025, avente per oggetto “Integrazione 

Ordinanza Sindacale n. 2 del 19/04/2025 - Ordinanza contingibile ed urgente per i lavori di somma 

urgenza per primi interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale di accesso alla frazione 

Meggiana”, nel pubblico interesse, a seguito della stima accurata dai periti preposti di Regione Piemonte; 

2. Di attenersi per la procedura in corso a quanto in forza dalla precedente ordinanza sindacale n. 2 del 

19/04/2025; 

3. la notifica a mezzo pec della presente ordinanza agli interessati: 

- Ditta Bertini S.r.l.; 

- Ing. Silvia Cerutti 

 

4. la pubblicazione della presente Ordinanza per gg 15 all’Albo Pretorio Comunale nonché l’affissione 

della presente sulle aree interessate per una corretta informazione. 

 

Contro la presente ordinanza e ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro 60 

giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui al D.Lgs. 104/2010 ovvero, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di 

notificazione o dalla comunicazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità perviste dal D.P.R. 24 

novembre 1971, n.1199. 

 

Piode, 26/11/2025. 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente ordinanza viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 28/02/2026 al 15/03/2026. 

 

Piode, li 28/02/2026 

 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 

 

 

 

 


